
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

경제진흥과 22,121,087 14,945,177 7,175,910

국 1,540,412 315,489 1,224,923

균 1,289,350 789,350 500,000

도 2,108,309 1,470,619 637,690

시 17,183,016 12,369,719 4,813,297

시민의 경제활동 지원 16,347,310 9,241,260 7,106,050

국 1,526,412 301,489 1,224,923

균 500,000 0 500,000

도 1,438,681 734,659 704,022

시 12,882,217 8,205,112 4,677,105

중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 13,239,397 6,108,251 7,131,146

국 1,236,412 11,489 1,224,923

균 500,000 0 500,000

도 874,121 100,659 773,462

시 10,628,864 5,996,103 4,632,761

영세상인 보호 육성 80,480 57,239 23,241

101 인건비 22,688 19,447 3,241

04 기간제근로자등보수 22,688 19,447 3,241

○법정계량기(저울류) 정기검사 3,241 0 3,241

―기본급 3,155 0 3,155

―고용보험 55 0 55

―산재보험 31 0 31

201 일반운영비 35,672 15,672 20,000

01 사무관리비 30,932 10,932 20,000

○전화금융사기(보이스피싱) 예방 홍보 지원
물품 20,000 0 20,000

순천사랑상품권 발행 지원 4,282,000 3,500,000 782,000

도 782,000 0 782,000

시 3,500,000 3,500,000 0

201 일반운영비 4,282,000 3,500,000 782,000

도 782,000 0 782,000

시 3,500,000 3,500,000 0

01 사무관리비 4,282,000 3,500,000 782,000

○할인판매 보전비(5%)
1,432,000 650,000 782,000

도 782,000 0 782,000

시 650,000 650,000 0

순천사랑상품권 발행 지원(국비 2%) 4,859,000 0 4,859,000

국 1,220,000 0 1,220,000

시 3,639,000 0 3,639,000

201 일반운영비 4,859,000 0 4,859,000

국 1,220,000 0 1,220,000

시 3,639,000 0 3,639,000

1,577,500원*2명

3,110,000원*1.75%

3,110,000원*0.966%

50,000원*50개소*8월

경정 1,432,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

01 사무관리비 4,859,000 0 4,859,000

○할인판매보전비(8%)
4,844,000 0 4,844,000

국 1,211,000 0 1,211,000

시 3,633,000 0 3,633,000

○착한가격업소 추가할인 지원(5%)
15,000 0 15,000

국 9,000 0 9,000

시 6,000 0 6,000

상권활성화 159,896 17,400 142,496

201 일반운영비 47,400 17,400 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○2024 도심 상권 골목길 축제
30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 112,496 0 112,496

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 112,496 0 112,496

○전남 공공배달앱 '먹깨비' 홍보 마케팅 지
원(도직접사업) 112,496 0 112,496

소상공인 지원 2,486,000 2,139,000 347,000

307 민간이전 950,000 603,000 347,000

04 민간행사사업보조 50,000 30,000 20,000

○소상공인의 날 주간행사
50,000 30,000 20,000

08 이차보전금 900,000 573,000 327,000

○소상공인 보증대출 이자지원
900,000 573,000 327,000

노란우산공제 희망장려금 지원 사업 140,000 175,000 △35,000

도 42,000 52,500 △10,500

시 98,000 122,500 △24,500

307 민간이전 140,000 175,000 △35,000

도 42,000 52,500 △10,500

시 98,000 122,500 △24,500

02 민간경상사업보조 140,000 175,000 △35,000

○노란우산공제 희망장려금 지원사업
140,000 175,000 △35,000

도 42,000 52,500 △10,500

시 98,000 122,500 △24,500

착한가격업소 활성화 지원 사업 54,705 38,296 16,409

국 16,412 11,489 4,923

도 11,121 7,659 3,462

시 27,172 19,148 8,024

301 일반보전금 54,705 38,296 16,409

국 16,412 11,489 4,923

도 11,121 7,659 3,462

60,550,000,000원*8%

300,000,000원*5%

30,000,000원*1회

112,496,000원*1건

경정50,000,000원

경정900,000,000원

경정140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 27,172 19,148 8,024

14 기타보상금 54,705 38,296 16,409

○착한가격업소 활성화 지원 사업
36,405 38,296 △1,891

국 10,922 11,489 △567

도 7,281 7,659 △378

시 18,202 19,148 △946

○착한가격업소 배달료 지원 사업
18,300 0 18,300

국 5,490 0 5,490

도 3,840 0 3,840

시 8,970 0 8,970

2023년 디지털 소상공인 1만 양성 지원사업 104,000 108,000 △4,000

도 39,000 40,500 △1,500

시 65,000 67,500 △2,500

307 민간이전 104,000 108,000 △4,000

도 39,000 40,500 △1,500

시 65,000 67,500 △2,500

02 민간경상사업보조 104,000 108,000 △4,000

○디지털 소상공인 1만양성 지원
104,000 108,000 △4,000

도 39,000 40,500 △1,500

시 65,000 67,500 △2,500

원도심 상권활성화사업 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

306 출연금 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

01 출연금 1,000,000 0 1,000,000

○원도심 상권활성화사업 출연
1,000,000 0 1,000,000

균 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

전통시장 및 상점가 활성화 3,107,913 3,133,009 △25,096

국 290,000 290,000 0

도 564,560 634,000 △69,440

시 2,253,353 2,209,009 44,344

지하도상가운영 293,589 278,589 15,000

401 시설비및부대비 35,000 20,000 15,000

01 시설비 35,000 20,000 15,000

○노후시설 교체 및 유지보수
35,000 20,000 15,000

직영시장 유지관리 1,200,420 1,172,420 28,000

경정36,405,000원

18,300,000원*1회

경정104,000,000원

1,000,000,000원*1건

경정35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 전통시장 및 상점가 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 8,785 785 8,000

11 행사실비지원금 8,785 785 8,000

○전라남도 상인의 날 행사 견학 보상
5,000 0 5,000

○전라남도 상인의 날 행사 견학 보상
3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 296,000 276,000 20,000

01 시설비 296,000 276,000 20,000

○전통시장 시설 유지 보수
50,000 30,000 20,000

문화를 통한 전통시장 활성화 94,000 74,000 20,000

307 민간이전 94,000 74,000 20,000

02 민간경상사업보조 90,000 70,000 20,000

○아랫장 야시장 운영
80,000 60,000 20,000

전통시장 화재공제 가입지원 9,120 12,000 △2,880

도 4,560 6,000 △1,440

시 4,560 6,000 △1,440

307 민간이전 9,120 12,000 △2,880

도 4,560 6,000 △1,440

시 4,560 6,000 △1,440

06 보험금 9,120 12,000 △2,880

○전통시장 화재공제 보험료 지원
9,120 12,000 △2,880

도 4,560 6,000 △1,440

시 4,560 6,000 △1,440

스마트 전통시장 구축 시범사업 0 136,000 △136,000

도 0 68,000 △68,000

시 0 68,000 △68,000

307 민간이전 0 136,000 △136,000

도 0 68,000 △68,000

시 0 68,000 △68,000

02 민간경상사업보조 0 136,000 △136,000

○스마트전통시장 구축 시범사업
0 136,000 △136,000

도 0 68,000 △68,000

시 0 68,000 △68,000

순천시 전통시장(역전시장) 시설개선사업 50,000 50,000 0

도 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

도 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○역전시장 시설개선(특별조정교부금)
0 50,000 △50,000

1,000,000원*5대

15,000원*200명

경정 50,000,000원

경정80,000,000원

경정9,120,000원

경정0원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 전통시장 및 상점가 활성화 (단위:천원)

도 0 50,000 △50,000

○역전시장 시설개선
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

역전시장 아케이드 설치사업 50,784 0 50,784

401 시설비및부대비 50,784 0 50,784

01 시설비 50,784 0 50,784

○역전시장아케이드설치공사
50,784 0 50,784

사회적경제 활성화 1,808,010 1,761,811 46,199

균 789,350 789,350 0

도 211,168 199,710 11,458

시 807,492 772,751 34,741

사회적경제 조직 육성 1,808,010 1,761,811 46,199

균 789,350 789,350 0

도 211,168 199,710 11,458

시 807,492 772,751 34,741

사회적기업 육성(사회적기업 사업개발비 지원) 60,060 0 60,060

도 18,018 0 18,018

시 42,042 0 42,042

307 민간이전 60,060 0 60,060

도 18,018 0 18,018

시 42,042 0 42,042

02 민간경상사업보조 60,060 0 60,060

○사회적기업 사업개발비 지원
60,060 0 60,060

도 18,018 0 18,018

시 42,042 0 42,042

사회적경제기업 고도화 지원사업 6,341 10,800 △4,459

도 1,902 3,240 △1,338

시 4,439 7,560 △3,121

402 민간자본이전 6,341 10,800 △4,459

도 1,902 3,240 △1,338

시 4,439 7,560 △3,121

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,341 10,800 △4,459

○사회적경제기업 고도화 지원사업
6,341 10,800 △4,459

도 1,902 3,240 △1,338

시 4,439 7,560 △3,121

사회적경제기업 시설장비 지원사업 102,158 155,000 △52,842

도 30,646 46,500 △15,854

시 71,512 108,500 △36,988

402 민간자본이전 102,158 155,000 △52,842

도 30,646 46,500 △15,854

50,000,000원*1개소

50,784,000원*1개소

15,015,000원*4개소

경정 6,341,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제 조직 육성 (단위:천원)

시 71,512 108,500 △36,988

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,158 155,000 △52,842

○사회적기업 시설장비 지원
102,158 155,000 △52,842

도 30,646 46,500 △15,854

시 71,512 108,500 △36,988

사회적기업육성(시군 특화사업) 35,440 0 35,440

도 10,632 0 10,632

시 24,808 0 24,808

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○상생 꿈 장터 운영 13,000 0 13,000

도 3,900 0 3,900

시 9,100 0 9,100

○홍보 물품 등 제작 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

시 4,900 0 4,900

307 민간이전 15,440 0 15,440

도 4,632 0 4,632

시 10,808 0 10,808

02 민간경상사업보조 15,440 0 15,440

○사회적기업 컨설팅
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

○운영비 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

○회의비 400 0 400

도 120 0 120

시 280 0 280

○사전간담회 1,020 0 1,020

도 306 0 306

시 714 0 714

○성과공유회 1,020 0 1,020

도 306 0 306

시 714 0 714

마을기업 육성(전남형 예비) 20,000 12,000 8,000

도 6,000 6,000 0

시 14,000 6,000 8,000

307 민간이전 20,000 12,000 8,000

경정 102,158,000원

13,000,000원*1회

7,000,000원*1회

100,000원*30개소*4회

1,000,000원*1회

200,000원*2회

1,020,000원*1회

1,020,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 활성화
단위: 사회적경제 조직 육성 (단위:천원)

도 6,000 6,000 0

시 14,000 6,000 8,000

02 민간경상사업보조 20,000 12,000 8,000

○마을기업 육성사업(전남형 예비)
20,000 12,000 8,000

도 6,000 6,000 0

시 14,000 6,000 8,000

노사안정및근로복지 3,816,431 3,798,637 17,794

국 14,000 14,000 0

도 458,460 536,250 △77,790

시 3,343,971 3,248,387 95,584

실업대책 3,484,620 3,504,326 △19,706

도 458,460 536,250 △77,790

시 3,026,160 2,968,076 58,084

일자리 지원센터 운영 28,927 10,500 18,427

101 인건비 18,427 0 18,427

04 기간제근로자등보수 18,427 0 18,427

○일자리 지원센터 기간제 인건비 18,427 0 18,427

―기본급 13,252 0 13,252

―주휴수당 3,313 0 3,313

―국민연금 746 0 746

―건강보험 588 0 588

―고용보험 290 0 290

―산재보험 161 0 161

―장기요양 77 0 77

지역공동체일자리사업(전환사업) 566,667 450,000 116,667

도 340,000 270,000 70,000

시 226,667 180,000 46,667

101 인건비 551,667 435,000 116,667

도 331,000 261,000 70,000

시 220,667 174,000 46,667

04 기간제근로자등보수 551,667 435,000 116,667

○지역공동체일자리사업 인건비
551,667 435,000 116,667

도 331,000 261,000 70,000

시 220,667 174,000 46,667

지역산업 맞춤형 일자리 창출 지원(전환사업) 899,000 1,069,000 △170,000

도 113,900 266,250 △152,350

시 785,100 802,750 △17,650

307 민간이전 899,000 1,069,000 △170,000

도 113,900 266,250 △152,350

시 785,100 802,750 △17,650

02 민간경상사업보조 899,000 1,069,000 △170,000

경정 20,000,000원

78,880원*1명*21일*8월

78,880원*1명*42일

16,564,800원*4.5%

16,564,800원*3.545%

16,564,800원*1.75%

16,564,800원*0.966%

587,222원*12.96%

경정 551,667,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 노사안정및근로복지
단위: 실업대책 (단위:천원)

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
899,000 1,069,000 △170,000

도 113,900 266,250 △152,350

시 785,100 802,750 △17,650

신중년 희망일자리 장려금 지원 15,200 0 15,200

도 4,560 0 4,560

시 10,640 0 10,640

307 민간이전 15,200 0 15,200

도 4,560 0 4,560

시 10,640 0 10,640

02 민간경상사업보조 15,200 0 15,200

○신중년 희망 일자리 장려금 지원
15,200 0 15,200

도 4,560 0 4,560

시 10,640 0 10,640

노사정 화합문화 조성 331,811 294,311 37,500

국 14,000 14,000 0

시 317,811 280,311 37,500

산업평화조성 및 자생력 증대 267,811 230,311 37,500

307 민간이전 197,240 188,240 9,000

02 민간경상사업보조 197,240 188,240 9,000

○노동자 작업복 세탁비 지원
9,000 0 9,000

402 민간자본이전 28,500 0 28,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,500 0 28,500

○노동자 작업복 세탁 기기 구입 지원 28,500 0 28,500

―세탁기 구입비 20,300 0 20,300

―건조기 구입비 8,200 0 8,200

재무활동(지역경제과) 5,867 0 5,867

보전지출 5,867 0 5,867

보전지출 5,867 0 5,867

802 반환금기타 5,867 0 5,867

01 국고보조금반환금 664 0 664

○2022년 지역방역일자리사업 국비 집행잔액
및 이자 664 0 664

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,203 0 5,203

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 2,373 0 2,373

○2023년 전라남도 사회적경제 한마당 행사 도
비 집행잔액 및 이자 626 0 626

○2022년 전남형 예비 마을기업 도비 집행잔액
및 이자 416 0 416

○2023년 사회적경제기업 고도화 지원사업 이
자 3 0 3

경정 899,000,000원

15,200,000원*1회

5,000원*1,800회

20,300,000원*1대

8,200,000원*1대

664,000원

2,373,000원

626,000원

416,000원

3,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(지역경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 노란우산공제 희망장려금 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 169 0 169

○2023년 디지털 소상공인 1만양성 지원사업
도비 집행잔액 1,616 0 1,616

169,000원

1,616,000원


